
 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ – 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД КАСИМОВ 

 

ПРИКАЗ 

 

17.03.2022                                                              № 01-04/97 

 

г. Касимов 
 

О мероприятиях по результатам мониторингового  

исследования по оценке функциональной грамотности  
 

В соответствии с приказами министерства образования и молодежной 

политики Рязанской области от 28.02.2022 № 241 «Об утверждении  

информационной справки о результатах проведения мониторингового 

исследования по оценке функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Рязанской области в 2021-2022 учебном 

году», 09.03.2022 года № 309 «Об утверждении аналитической справки о 

результатах проведения мониторингового исследования по оценке 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций Рязанской области в 2021-2022 учебном году»,   результатов 

мониторингового исследования по оценке функциональной грамотности 

обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений, решения 

рабочей группы по вопросам формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся муниципальных общеобразовательных 

учреждений от 15.03.2022 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Консультанту отдела общего и дополнительного образования 

Н.Г. Скворцовой довести вышеуказанные приказы министерства образования 
и молодежной политики Рязанской области и настоящий приказ до сведения 
муниципальных общеобразовательных учреждений до 20.03.2022. 

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных 
учреждений: 

- провести анализ результатов мониторинговых работ по оценке 

функциональной грамотности обучающихся 6-х классов с принятием 

необходимых управленческих решений по выявленным затруднениям 

школьников (до 01.04.2022);  

- обсудить данные результаты на педагогических советах, заседаниях 

методических объединений и т.п. (до 20.05.2022).;  

- разместить информацию по функциональной грамотности на сайтах 

ОУ (до 25.03.2022). 

 



- организовать в течение учебного года систематическую планомерную 

подготовку педагогов по формированию и оцениванию функциональной 

грамотности обучающихся 

- использовать результаты мониторинговых работ по оценке 

функциональной грамотности для формирования индивидуальных планов 

повышения уровня функциональной грамотности обучающихся (до 

20.05.2022); 

- проводить в течение учебного года информационно-разъяснительную 

работу по вопросам формирования функциональной грамотности; 

- выявить педагогов, чьи ученики продемонстрировали высокий 

уровень функциональной грамотности, и создать условия для возможности 

включения их в деятельность по наставничеству (до 01.04.2022).; 

- выявить педагогов, нуждающихся в методической помощи и 

сформировать систему адресного наставничества для педагогов, чьи 

учащиеся продемонстрировали низкие результаты (до 01.04.2022).; 

- осуществлять мониторинг использования педагогами электронных 

банков заданий функциональной грамотности (РЭШ, ИСРО РАО) в урочной 

и внеурочной деятельности (до 20.05.2022); 

- усилить контроль качества проектирования рабочих программ по 

учебным предметам, уровня их соответствия ФГОС и отражения в них 

деятельности по формированию функциональной грамотности (до 

20.05.2022); 

- использовать в работе методические рекомендации по оценке 

функциональной грамотности, разработанные РИРО по результатам 

мониторинга. 

3. Рекомендовать СП МС МБОУ ДО «Доверие» (Муравьева М.В.):  

- рассмотреть анализ результатов мониторинговых работ на городских 

методических объединениях учителей, внести корректировку в план работы, 

организовать обмен практическим опытом работы педагогов; 

- сформировать систему адресного наставничества для учителей, чьи 

учащиеся продемонстрировали низкие результаты; 

- организовать своевременное информирование учителей об 

особенностях международных сопоставительных исследований, в которых 

принимают участие российские школьник, об особенностях заданий, 

направленных на оценивание функциональной грамотности, а также 

проинформировать учителей с возможностями использования заданий для 

формирования функциональной грамотности. 
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

начальника управления Т.К. Седову. 
  
 
 

Начальник  управления                                                                    Т.В. Ермакова 

 

 
Н.Г. Скворцова,  

тел.(49131) 2-07-62 

 


